en insistant sur la conscience qu'il implique : OTTO FRIS. gesta 1, 51 : quod non -averunt qui Christum ignoranter crucifixerunt. COMM. Cant. epist. Pauli (II Tim. 1) p. 601 : quicumque sive naturaliter stulti ... sive qui in ignorantiam exigentibus peccatis precedentibus inciderunt, cum contra conscientiam quid non egerint, non -ant, id est Deum in eo non contempnunt. b) *en parlant du péché originel* : GODESC. SAX. opusc. gramm. I p. 408, 2 : nam quando -averunt primi parentes nostri quasi cartam dederunt diabolo se pariter atque nos vendentes. IOH. SCOT. comm. Ioh. IV, I p. 284 : in Galilea ... transformatio Christi facta est, per quam significatur humane nature transmutatio in pristinam gloriam, quam -ando deseruit. id. divis. nat. II p. 22, 25 (col. 533^B) : homo nature sue divisionem non pateretur si non -aret. id. pred. 4, 6, 166 p. 31 : quamvis enim beatam vitam -ando perdidit. THANGM. Bernw. 51 (carta) p. 779, 35 : -ante Adam et inde exilii longa dispendia perferente. ANSELM. CANT. cur Deus I 5 p. 224 (col. 365^C) : nullatenus restauratus esset [*homo*] in illam dignitatem, quam habiturus erat, si non -asset. RUP. TUIT. Spir. I 24 p. 144 (col. 1596^A) : per id quod « coelis apertis » super eum [*Iesum*] descendit [*Spiritus Sanctus*], coelos credentibus in eum per passionem eius aperiendos esse testificans, qui ex quo -avit homo generi humano clausi fuerant. HILDEB. carm. (?) XXXIII p. 337 : quali primigene debent succumbere poene, / hoc meriti pomo quod modo -at homo ! PETR. PICTOR carm. I 48 p. 4 : non -arat Adam ; Dominus previderat ante / quo sit holocausto redimendus, quove litante. BERNARD. serm. sup. cant. 28, 2 p. 193, 21 : agnosco denigratae formam naturae ; agnosco tunicas illas pelliceas, protoplastorum -ntium habitum. id. serm. de temp. 4 p. 120, 9 : scitis, fratres, quia in primo homine -avimus omnes, in ipso etiam cecidimus universi. c) *en parlant du non-respect de la Loi* : SEDUL. Gal. III col. 186 : ita prevaluit consuetudo -andi ut nemo iam perficiat legem.

3) *en considérant les divers degrés du péché* : a) *commettre un péché mortel* : ANAST. synod. VII c. V p. 118, 11 : peccatum ad mortem est, quando quidam -antes incorrecti persistunt. RADBERT. corp. Dom. VIII 3 p. 40 : nihil inpresentiarum periculosius quam letaliter -are. CHRIST. STABUL. in Matth. col. 1471^A : eternus erit eis ignis, quia licet ipsi finem peccandi habuissent, tamen voluntatem habuerunt, et semper vivere, et semper -are, et ideo ex voluntate sine fine dampnabuntur. PETR. CANTOR summa sacr. II 73, 24 p. 8 : si non vitamus ea, sumus transgressores, et sic mortaliter -amus. b) *commettre un péché véniel* : PETR. CANTOR summa sacr. II 94, 21 p. 107 : potest concedi -antem venialiter puniri pena debita ipsi scilicet peccanti. ib. II 103, 80 p. 156 : sequitur : « quotiens excepto filiorum desiderio uxorem suam cognoverit ». Nunquid quando ut debitum reddat, accedit ad uxorem venialiter -at.

4) *en considérant les catégories de péchés* : a) *en général* : RATHER. conf. 9 p. 224, 123 : preter hec -avi iocando, equitando, ambulando, stando, sedendo sive iacendo et in

his et in aliis omnibus vitiis. FROUM. carm. 9, 10 : ipsi -amus, si non sumus omnibus unus, / maximaque est merces infirmis addere curam. HONOR. AUG. eluc. 2, 12 : quatuor quoque genera sunt -andi, cogitatio, locutio, operatio, in malis perseveratio. GUIGO I medit. 216 p. 103 : equaliter -as, vel cum alium vituperas, vel ab alio vituperaris. PETR. BLES. commend. vini II 19 p. 33 : -avit potor, non potus. b) *dans le domaine sexuel* : NOTK. BALB. gesta I 25 p. 34, 12 : qui nesciens quid ageret, quia et ante superni spectatoris oculos ipsa nocte -aret. ANTIDOT. Bamb. 72 capit. : ut intellegas de marito et de uxore qui -ent ut filios non habeant. RATHER. prel. II 5 p. 224, 123 : sed reddere coniugi, ne fornicando damnabiliter -et, ad personam pertinet coniugalem. DOC. Sanc. Maior. app. III 211 p. 452 (a. 1054) : viventeque matre mea absenteque sorore mea, que -avit et fornicata est cum fratre suo. SYNOD. Strig. I c. 55 : eodem modo, qui cum alterius uxore, vel que cum marito alterius -at, indicetur. VITA Peregr., Math. et Vivent. 5, 1 p. 350 : cum sponsa mea vis -are. HILDEG. scivias 2, 6 col. 546^A : vir qui secundum modum femine cum alio viro -averit.

5) *en parlant des causes du péché : relativement à la nature humaine (volonté)* : ANSELM. CANT. lib. arb. 1 p. 207, 10 et 11 : cur nobis imputatur peccatum, quando sine libero arbitrio -amus ? Libertatem arbitrii non puto esse potentiam -andi et non -andi. ib. 3 p. 212, 3 et 4 : deserere voluntatis rectitudinem est -are et potestatem -andi nec libertatem nec partem esse libertatis supra monstrasti (cf. YSAG. theol. p. 94, 28). GUIGO I medit. 232 p. 174 : si autem velle -are, hoc iam peccatum est, nemo potest homines a -ando retinere, nisi qui potest facere ne velint, id est solus Deus. ACARD. S. VICT. serm. I 3 p. 30 : ratio numquam -at, sed voluntas, penes quam consistit omne meritum, sive bonum, sive malum ; et si ratio quandoque dicitur -are, sic intelligendum est quia homo -at scienter. AELR. an. II p. 105, 16 : quicumque igitur -at, ex natura qua rationalis est -at, quia per rationem sciens hoc malum esse et hoc bonum, extra eius iudicium quod malum est eligit, et reprobatur quod bonum est. RADULF. ARD. spec. univ. I 48 fol. 10v : potestas -andi a Deo non est, quoniam non potencia sed impotencia. *spéc., des anges* : PETR. LOMB. sent. II 7, 3 p. 335 : et quod potuerunt (*angeli*) fuit eis ex libero arbitrio quod est eis naturale ; quod vero modo non possunt -are, non est eis ex natura, id est ex libero arbitrio, sed ex gratia.

B) *absol., dans des constructions* : 1) *avec le dat. de la personne, divine ou humaine, envers qui l'on pêche* : PASS. III. p. 83, I 10 : miserere nobis, filia ... quia -avimus tibi. ALBERT. METT. div. temp. p. 32, 16 : ipse tibi prius -abit, tuque sacramento adstrictus non teneberis. ELMER. CANT. excit. ment. 40 p. 111 : -avi tibi. Cui -avi ? Summo. IULIAN. VIZELIAC. serm. XXII 4 t. II p. 488 : -averunt regi Pharaoni duo servi eius : pistior et pincerna. ADAM SCOT. serm. 42, 8 col. 386^C : ponit ... ante oculos meos et illum cui -avi.

2) *avec une prép. et l'accus. pour exprimer la personne envers qui l'on pèche* : a) *prép.* in (MAGISTER OMNIBENE [Landgraf, Dogmengesch. IV 1 p. 26 n. 1] : -are in Deum est cultum debitum creatori attribuire creature. HUGO S. VICT. diff. p. 23 : -are in spiritum sanctum est per maliciam et invidiam fraternam oppugnare caritatem) : HRABAN. epist. 54 (a. 856) : in virum -are peccatum qualecumque est leviorque remissio (cf. RUP. TUIT. Reg. I 6, 569 p. 1207). In Deum vere -are, id est ab eius cultu discedere, impietatis peccatum est difficiliorque remissio. CHRIST. STABUL. in Matth. 12 col. 1315^C : de his qui in nos -ant homines, non de his qui in Deum delinquent (cf. IA1c). THIETM. 4, 70 p. 212, 2 : -avit in martires Christi. ADAM BREM. III 59 p. 205, 15 : qui in illum -asse videbantur. RODULF. TRUD. gesta Trud. XI 6 p. 300, 20 : testis erat qui novit corda hominum, quia preter Romanam obedientiam non -averit in illum. CARTUL. Alosc. 39 p. 98 (a. 1034-49) : sciat se contra salutem suam agere et in Deum -are. MIRAC. Cornel. pape Niniv. (W. W. Rockwell, BHL 1965) p. 61 : quia vulnerando frater graviter in Deum -averat. RICHARD. S. VICT. stat. int. hom. XL p. 111 (II 3 col. 1148^B) : secundum hunc triplicem peccandi modum dicimur -are in Patrem, -are in Filium, -are in Spiritum sanctum. b) *prép.* contra : RATHER. conf. 9 p. 224, 125 : quibuscumque humana fragilitas contra Deum -are potest. c) *prép.* erga : CHRIST. STABUL. in Matth. 61 col. 1411^B : nullus potest narrare in quantis omni die -amus erga Deum in cogitationibus, in locutionibus otiosis, noxiis, mortiferis. d) *noter l'emploi du gérondif : le fait de pécher* : CARTUL. Rhen. inf. 205 p. 133 (a. 1065) : si -andum tolerabilius in hominem quam in Deum, si non -andum reverentius tamen Deo quam hominibus obsequendum.

3) *in vicem -are* : THIETM. 6, 88 p. 378, 34 : omne quod invicem -avimus, amore Christi ex corde remittamus.

4) *avec un compl. à l'abl. désignant le domaine du péché ou la cause de celui-ci* : a) *abl. seul : cause ou moyen du péché* : AGOBARD. div. sent. col. 255 : tribus modis -atur, cogitatione, locutione et actione. ANAST. pass. Petr. col. 704^A : non voluntate sed ignorantia vel fragilitate -avimus. RIMB. Ansc. 16 p. 37 : labiis -avit. SIMON TORNAC. disput. 59 II p. 167, 32 : cum dicitur : iste -at actu, sensu ex quo fiunt verba agitur de actu exteriori. *domaine du péché* : ORD. VIT. hist. VIII 17 t. III p. 373 : multisque facinoribus plus quam referri potest -avi. b) *ex et l'abl. : cause du péché* : PETR. CELL. disc. claustr. XXI 3 p. 244 : aliud est -are ex sensualitate ... aliud ex ratione. AELR. an. II p. 105, 15 : quicumque igitur -at ex natura, qua rationalis est -at. c) *in et l'abl. : domaine du péché* : ANAST. disp. col. 628^C : -avi in prevaricatione iustificationum mandatorum suorum. DHUODA lib. man. X 4, 32 p. 350 : quia -avi in cogitatione, in locutione. LEO IV epist. p. 597, 5 : qui in ipsa etiam religione -arent. RATHER. conf. 7 p. 224, 103 : -avi in subtrahendis eleemosynis pauperum. ADAM BREM. II 50 p. 111, 14 : tesaurum ... curavit expendere ... In qua re non multum -avit, ... seminans carnalia, ut meteret spi-

ritalia. IDUNG. dial. I 20 p. 100, 300 : multi -ant in loquendo, vix aliqui in tacendo. LIB. de ignorantia XVII p. 228, 68 : in qua -atur non quidem quia per ignorantiam erratur sed quia incuriose et negligenter agitur. *spéc., dans une formule de confession ou de contrition* : THIETM. 4, 65 p. 206, 2 : cum venerabilis pater in relicto habitu monachico se nimis -asse facta confessione tunc ingemisset. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 293, 5 : in communicatione domini et regis sui Heinrici confessus est se -asse, et ob id sacerdotio suo a legatis apostolicis privatus ... est.

5) *avec une prép. et un compl. à l'accus. pour exprimer le domaine ou la cause du péché* : a) *précédé de per* : RUP. TUIT. apoc. V col. 978^A : ut pugnet pro Deo adversus insensatos ut per que -abant per ipsa et punirentur. GAUFRID. AUTISS. apoc. XV p. 183, 10 : ut ... -arent per fornicationem in corpus suum. *cause* : VITA Germ. Pol. (Anal. Boll. XVII) p. 175, 23 : que per ignorantiam -asti. ABELARD. ethica XIV col. 657^C : quem tamen dum -are per ignorantiam dicimus. RICHARD. S. VICT. stat. int. hom. 40 p. 111 (col. 1148^C) : qui vero per ignorantiam -at. b) *précédé de circa* : OTTO FRIS. gesta 1, 58 p. 84, 6 : ne forte aliud pro aliis intelligens circa dogmata -et.

6) *avec une prép. et un compl. à l'accus. exprimant le nombre des péchés* (cf. Oratio Manasse 9) : DOC. Port. part. 98 p. 85 (a. 1103) : recordor me -asse super numerum astrorum olimpi et erbarum telluris. BERNARD. serm. de sanct. I p. 188, 12 : quomodo ergo ad illum audebo accedere, qui sum supra modum -ans peccator.

C) *trans.* : 1) *avec un complément à l'accus.* : a) *un pron. neutre* : SEDUL. Rom. VII col. 67^A : mortuus est homo qui videt se reum apud Deum, qui ante se putabat non futurum obnoxium ex his que -abat. PASS. Hermagor. p. 8, 5 : quid -avimus ? THIETM. 1, 14 p. 20, 29 : et se in hoc aliquid -are ignorantes. b) *-are peccatum* (cf. Ex. 32, 30 ; I Ioh. 5, 16 ; etc.) : HILDEB. epist. I 12 col. 174^C : ubi autem peccatum -avit. LANFR. const. p. 102 : si frater -ans peccatum suum defendere potius quam cognoscere et emendare voluerit. CERBAN. transl. Max. I c. 60 : obstruo os detrahentis in auribus tuis, ut non duplex peccatum cum eo -es. BERNARD. serm. de sanct. 11 p. 183, 16 : -avi peccatum grande, quod sanguine vitulorum vel hircorum deleri non potest. AELR. Edw. reg. col. 743^C : peccatum -avit populus tuus Domino.

2) *au passif, avec un pronom neutre sujet* : THIETM. 5, 4 p. 224, 10 : quicquid -atur a multis, ... inultum est. ABELARD. BATH. eod. et div. p. 14, 4 : quicquid ab illis (*sc. sensibus*) -atur, dirigit. CHRON. S. Neot. a. 878 p. 137 : quia igitur quicquid ab homine -atur, necesse est ut ... puniatur.